(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)(...continuação)

8. Operações de crédito
  As informações da carteira, em 31 de dezembro 2022 e 2021, são assim sumarizadas:
  (a)  A composição da carteira de operações de crédito e títulos e créditos a receber com característica de concessão de

crédito, por modalidade de operação, está assim representada:
31/12/2022 31/12/2021

Direitos creditórios descontados 157.008 71.820
Risco sacado (i) 25.735 25.549
Capital de giro 15.106 13.256
Operações de crédito 1.240.261 803.227
Total de operações de crédito 1.438.110 913.852
Títulos e créditos a receber (ii) 1.876.104 1.344.705
Total de títulos e créditos a receber 1.876.104 1.344.705
Total da carteira 3.314.214 2.258.557
Circulante 3.247.599 2.213.768
Não Circulante 66.615 44.789

  (i)  É um processo de antecipação de recebíveis pela modalidade de cessão de crédito, onde a Financiadora antecipa
o valor do recebível com deságio ao fornecedor na data solicitada e recebe o valor integral do comprador na data
original do pagamento.

  (ii)  Operações com cartão de crédito private label e bandeirado.
   No exercício findo em 31 de dezembro de 2022, o saldo de valores renegociados com clientes é no valor de R$ 257.840

(R$ 180.837 em 2021).
 (b) O vencimento da carteira de operações de crédito apresenta o seguinte perfil:

31/12/2022 31/12/2021
A vencer Vencidos A vencer Vencidos

Prazo Valor % Valor % Valor % Valor %
Até 30 dias 948.887 36,55 100.169 13,97 649.844 35,98 66.946 14,79
De   31 a   60 dias 478.410 18,42 68.958 9,61 267.536 14,81 35.337 7,81
De   61 a   90 dias 336.852 12,97 67.891 9,47 247.908 13,73 45.308 10,01
De   91 a 180 dias 483.447 18,61 215.264 30,01 313.393 17,35 123.618 27,31
De 181 a 365 dias 282.790 10,89 264.931 36,94 282.439 15,64 181.439 40,08
Acima de 365 dias 66.615 2,56 - - 44.789 2,48 - -

2.597.001 100,00 717.213 100,00 1.805.909 100,00 452.648 100,00
 (c) Por característica de cliente:

31/12/2022 31/12/2021
Pessoa jurídica 197.849 110.625
Pessoa física 3.116.365 2.147.932

3.314.214 2.258.557
 (d) Receitas de operações de crédito

2º semestre 2022 31/12/2022 31/12/2021
Crédito pessoal 427.911 744.868 623.356
Direitos creditórios descontados 20.823 33.442 4.506
Recuperação de créditos baixados como prejuízo (Nota 9) 593 5.597 128.171

449.327 783.907 756.033
9. Provisão para perdas esperadas associadas ao risco de crédito
  A provisão para perdas esperadas associadas ao risco de crédito foi movimentada pelos seguintes eventos, nos exercícios

e semestres findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021:
2º semestre 2022 31/12/2022 31/12/2021

Saldo inicial 471.198 406.844 372.074
  Complemento / reversão 316.609 563.966 309.045
  Baixas contra a provisão (200.725) (383.728) (274.275)
Saldo final 587.082 587.082 406.844

 Composição da carteira por nível de risco:
31/12/2022 31/12/2021

Nível A vencer Vencidos Total
Percentual

de provisão
Provisão

contabilizada Total
Provisão

contabilizada
   A 2.347.051 49.813 2.396.865 0,5 11.984 1.679.743 8.399
   B 39.820 46.996 86.816 1 868 56.079 560
   C 64.280 69.523 133.802 3 4.014 67.827 2.035
   D 77.682 69.260 146.942 10 14.694 91.111 9.111
   E 15.441 80.092 95.533 30 28.660 54.787 16.436
   F 10.476 74.155 84.631 50 42.315 51.525 25.763
   G 8.695 61.766 70.461 70 49.323 46.422 32.494
   H 33.556 265.608 299.164 100 299.164 211.063 211.063

2.597.001 717.213 3.314.214 451.022 2.258.557 305.861
Complementar (*) 136.057 100.983

587.082 406.844
 (*)  Refere-se à provisão complementar aos percentuais mínimos requeridos pela Resolução nº 2.682 de 21/12/1999 do CMN,

com base no julgamento e experiência da Administração.
 A Financiadora efetuou a baixa de operações de crédito contra prejuízo após 180 dias da classificação no nível “H”.
  No exercício findo em 31 de dezembro de 2022, foram recuperados créditos anteriormente baixados contra a provisão no

montante de R$ 15.367 (R$ 128.171 em 31/12/2021). A variação entre os anos se dá pela venda da carteira inadimplente
acima de 180 dias, realizada em agosto de 2021.

  O indicador Over 90 dos clientes da carteira do cartão bandeirado teve piora de 1,5 p.p. em comparação ao mesmo período